Num quid isti adulescentuli de crepundiis, de ludis, quibus aequales antiquitus se oblectabant, unquam noverunt? Num quid de «dropacibus», de «psilostris», de «periscelidibus», de «strophiis», de «zonis», denique de «stolis»?

Quampuam cur nobis admirationem moveat quod discipuli vocabula numquam antea audita tam vehementer stupent, cum solum

optimos probatissimosque scriptores eis ipsi imitandos proponamus, utpote qui optima quaeque mente et animo excogitata nobis tradiderint?

Lexica nimirum quibus discipuli utuntur, cum nulla habita ratione condita sint scriptorum, qui alio spectarent quam ut pueros istituerent et informarent, omnino vocabula neglegunt, quae ad vitae communia pertinent.

Haec prorsus causa, cur novae latinitatis studiosi viri decipiuntur in spe cum ista lexica adeunt, percontandi causa quomodo ea latine sint reddenda, quae nullius momenti habeantur in historiis enarrandis.

Nemo est qui neget Aloisium Luciano et Cosmum Mariano, viros doctissimos, ut **omittam ceteros**, multa in Italis ad hanc rem contulisse, ad condenda scilicet lexica, quae cujusvis generis vocabula complecterentur; at longa est adhuc via conficienda, ut non solum oratoribus poetisque copia dicendi et scribendi suppeditetur, sed etiam iis qui, cum rerum naturam aperuerint atque investigaverint, physicis e. gr. —ut de his tantum dicamus— latinitatem suffodiunt, ut nova inventa significant aliisque communicent.

Quam ob rem paupertatem obicimus omnibus lexicis, quae verba a scriptoribus senioris latinitatis usitata haud optimo jure spernunt.

«Inarticulatum» adjективum —ut aliquod afferamus exemplum— ab Arnobio et a Prisciano usurpatum A. Luciano praeterit, cum circuiciones verborum aptius accommodatas latinis auribus ad idem significandum censeat. Quare minime est admirandum quod ad Gellium, ad Senecam confugerit, quorum alter «incondita voce inchoatum quiddam et confusum» adjективum illud pluribus verbis expresserat, alter circumlocutione «inexplanatae esse linguae».

Eadem de causa Aloisium Luciano neglexisse atque improbavisse putamus «inargentatum» adjективum, ab «inargentare» verbo tironiano deductum, quod nemo optimorum scriptorum in numerum nobilium recepisset; «incendiarium» adjективum, praeterea, quod apud nos eandem capit significationem ac apud Ammianum et Vegetium (v. gr. oleum incendiarium, naphtas incendiarius). «Incendiarium» quoque substantivum, tanquam si ad Ciceronem latinitas sit omnis perstringenda, apud eum desideratur; πυρα enim, quem veteres Graeci vocaverunt, «auctorem incendii» factum esse apud eum invenimus.

Concedimus tamen Aloisium Luciano longius progressum esse, cum hujusmodi voces senioris latinitatis sumpsisset «ferrumen»¹, v. gr. «ferruminatio»², «ferrumino, — are»³. At nostrae aetatis scrip-

1. PETR. PLIN., 36, 27, § 176.

2. PAUL., *Dig.*, 6, 1, 23, § 5.

3. PLIN., 35, 15, 51, § 182.

tores plurimis nihilominus vocibus egent iisque a veteribus usitatis, v. gr. «oculario chirurgo»⁴, «medico ooculario»⁵, «palationibus»⁶, «obstetriciis»⁷.

Ex quo colligitur vehementer esse conquerendum quod nemo ad Forcellinianum illud nostrum Italico vel cuiusvis populi sermone interpretandum, operam adhuc impenderit; et tamen scriptorum magna ingenia sunt quae viribus ad id valeant.

Attamen e nobis quaerunt quispiam num hujuscemodi lexicon possit necessitates omnino explere eorum, qui sermone latino uti constituerint ad omnes res nostraes aetatis significandas, eorum, denique, qui novis inventis nomina imponere velint.

Quare huc summa hujus commentarioli pertinebit, ut una vobiscum disputetur primum utrum liceat necne res novas latine interpretari et nova verba ad eas interpretandas facere, deinde quae-nam sit de re sententia nostrae aetatis scriptorum, qua mente et ratione rei consuluerint isti, quid praeterea stili latini prudentes de hoc in praesentiarum sentiant, quibus modis, denique, sint vocabula cum novanda, tum excudenda.

Utrum latinac linguae thesaurus sit integer et incorruptus servandus, utrum poetis scriptoribusque nostraes aetatis sit imitandus, an liceat libertate quadam et liberiore licentia uti, si necessitas cogit, novaque verba fingere, ab ultima antiquitate disputatur.

Profecto fuerunt qui ad incorrupti sermonis custodibus quaeren-t num aliter ac «horologium» ($\omega\varrho\zeta\lambda\gamma\iota\omega$) significandum esset instrumentum, quod Romam praeda belli allatum erat ducentesimo tere anno a. Ch. n.; num obstinata mente repellendae essent voces, quae una cum rebus in urbem invectae essent vel saltem, sumptae, naso suspendendae essent adunco.

Ceterum utrum integer servandus esset necne latius sermo jam inde disputatum est cum vigebat ipse ex quotidiano civium usu; in utramque partem a viris acerrimo ingenio et judicio praeditis disputatum est jam inde ab aetate quae a renascentibus litteris et artibus nuncupatur, a Laurentio Valla scilicet, a Paulo Cortesi, a Petro Bembo, a Poggio Bracciolini, ab Angelo Politiano, a Pico Della Mirandola, ab Erasmo.

Quo in loco res steterit apud humanistas qui dicuntur Jacobus Devoto, vir doctissimus, paucis comprehendit⁸: disputationem apud eos fuisse utrum veteres optimique scriptores diligenter imitandi essent, an potius multum necessitati, multum usui dandum esset.

Hinc igitur disputatio, quae in altercationem, non sine contume-liis quodam modo intermixtis, versa et mutata est; Angelus Politiano

4. *Inscr. Grut.*, 400, 7.

5. *Inscript. ap. Murat.*, 927, 5.

6. *VITR.*, II, 9.

7. *PLIN.*, XXXV, 11, 40, 33.

8. G. DEVOTO, *Storia della lingua latina*, Bologna 1944, p. 358.

enim Paulo Cortese tauri faciem vel iconis jucundiorem ac simiae esse opposuit, quamvis haec simillima hominis⁹; se praeterea cum psittacis et picis eos comparare, qui nihil aliud facerent, nisi veteres scriptores imitarentur¹⁰.

Quae de stilo latino, eadem fere de novis vocibus disputabant isti doctissimi viri.

* * *

Non ea mente tamen commentariolum hoc confecimus ut penitus investigaremus quid de hoc argumento veteres scriptores et grammatici sentirent, utpote qui, quam qui maxime, jure integrati sermonis latini servanda studerent; neque est nobis in animo quomodo legibus propriis linguae latinae verba adventicia et peregrina accommodata sint perspicere.

Minime tamen praetereundum videtur veteres scriptores et grammaticos haud semper sibi constantes et consentaneos fuisse; non aliter, praeterea, eos dissensisse ac, omnibus temporibus, cuiusvis linguae prudentes.

Caesar enim «gravis auctor linguae latinae»¹¹, «sermonis praeter alias suae aetatis castissimi custos»¹², cum contendat orationem bene latinam illam solum esse, quae, «tamquam scopulum, inauditum aque insolens verbum» vitet¹³, peregrinis vocibus parce utitur, iisque usu consecratis, necessitate coactus.

Cicero autem, quamquam, sollicitus de integritate sermonis servanda, «bonitati» potius latinorum verborum saepius studet, quam «splendori Graecorum»¹⁴, quamquam aequalibus suadet ut sermone eo utantur «qui innatus est nobis, ne ut quidam, graeca verba inculcantes, jure optimo» rideantur¹⁵, minime a novis verbis faciendis aut a similibus mutuandis abhorret quotiescumque necessitas eum cogit res ignotas nominibus significare¹⁶.

Ceterum, siquidem «utilitas expressit nomina rerum»¹⁷, nihil est mirandum necessitatem Lucretio suasisse ut ad thesaurum linguae graecae confugeret:

Nec me fallit Grajorum obscura reperta
difficile inlustrare latinis versibus esse,
multa novis verbis praesertim cum sit agendum
propter egestatem linguae et rerum novitatem¹⁸.

9. *Epist.*, IX, 16.

10. *Ibid.*

11. *GELL.*, IV, 16, 7.

12. *ID.*, XIX, 3.

13. *GELL.*, IV, 16, 7.

14. *Orat.*, 49, 164.

15. *Off.*, I, 3.

16. *Orat.*, c. 62.

17. *LUCR.*, V, 1029.

18. *LUCR.*, I, 136 seqq.

At quaedam alia etiam sunt, quorum arbitrio sermones tempore immutantur; usum, dicimus, «quem penes est et jus et norma loquendi»¹⁹, nova adscivisse atque produxisse²⁰; morem, denique, (ut est de vestibus et de habitibus), multa nova vocabula in latinum sermonem induxisse.

Nemo est praeterea quin consideret priscam latinitatem haud alio studio novas voces appetivisse, quam recens res publica terris cupide potita est.

Nihil tamen hic de verbis ab Etruscis, a Celtis, a Gallis, a Germanis a compluribus denique populis mutuatis. De vocibus autem e graeco sermone sumptis aliquid dicendum putamus, quarum aliae imitatione sunt expressae, aliae linguae latinae apte accommodatae sunt ad aliquid simile significandum, aliae, denique, litteris tantum mutatis, integrae in latinum sermonem receptae sunt.

De his vocibus protinus Romae disputatum est utrum accipienda an repellenda essent, utpote cum sermo graecus gratia maxime floreret et in periculum latini sermonis integritatem adduceret. Quorum vocabulorum multa, cum iam inde a prisca latinitate ad rerum divinarum vel ad rei publicae rationem definiendam, ad res novas nomine appellandas usurpata essent, atque in civitatem recepta essent, caeli solique Romanorum naturae, ut ita dicamus, plane assuefacta, haud facile in mari magno sermonis aliquis discerneret. Quis enim «ampullam», ex «amporela» voce fictam, ad anum aviam «amporam» revocaret²¹, quae caelum graecum antiquitus mutaverat?

«Machina», «mechanicus», «camera» in Urbem invectae sunt postquam iter per colonias ionicas fecerant, vel doricas, vel saltem per Etruriam²²; «patina» et «sporta» in Latium venerunt simul cum rebus quas significabant; «crapula» antiquitus Latini mutuati sunt a ζῷαι πλῆθη; est «persona» linguae technicae —ut ita dicamus— vocabulum, artis scenicae proprium. Jam inde a temporibus Plauti, denique, «balineum», «mina», «cista»²³, «anc(h)ora», «tessera», «thermopolium», «platea», «nummus», «stomachus» per fines Latinorum vagabantur.

Nunc pauca de istis vocibus. «Machina» (μηχάνη) tam prosperam et diuturnam fortunam nacta est, quam nulli verbo sibi fore sperare licuerat. Hac voce proprie usi sunt Vergilius et Vitruvius; alter ut machinam illam in muros Trojanorum fabricatam significaret, alter ut uno verbo instrumenta omnia appellaret, quae ad movendum aliquid valerent, ad trahendum, ad levandum, ad proiciendum,

19. HOR. A. P., 70.

20. ID., Ep., II, 2, 119.

21. NIEDERMAN, *Phonétique historique du Latin*, Paris 1945, p. 113.

22. DEVOTO, o. c., p. 88 seqq.

23. ID., o. c. p. 128.

turres, v. gr., balistas, vineas, arietes, scorpiones, catapultas²⁴. «Machina» translate usus est Plautus ut consilia dolose perfecta significaret²⁵, Lucretius²⁶, Lucanus²⁷, Manilius²⁸ vero usi sunt ut «omne caelum totamque cum universo mari terram»²⁹ complectentur.

Cum nos, denique, hoc verbo omnia fere, quae manu et mente conficiuntur significemus, nonne semasiologiae peritus inde colligat Latinos «machinam» probavisse, utpote quae aptius ac «instrumentum» omnes expleret necessitates?

«Cameram» profecto a Graecis mutuaverunt Latini, cum haud aptum «fornicem» ducerent ad totum tectum significantum; «fornices» enim singulos camerae arcus Latinos appellavisse est auctor Forcellinius³⁰.

«Patina» et «sporta», quae una cum rebus in Latium antiquitus inventae sunt, adeo graecitatem redolent, ut graeca verba potius quam graecanica sint habenda³¹.

«Crapula» unum idemque est ac *κραπάλη*, neque necessitas Latinos coegerit ut graecanice dicarent, cum «ebrietas» eis praesto esset ad intemperantiam saltem bibendi significantam.

«Anc(h)oram» denique donum acceperunt Latini a nauticis graecis; «tessera», «thermopolium», «platea», «nummus»³² in sermonem latinum inducta sunt a Siculis, upote qui multo antea barbariam deposuerint et ad humanioris vitae cultum pervenissent.

Si quis denique sescentas perpendat voces, quae in Romanorum et Graecorum finibus inventae sunt, alias alia causa inveniat secundam habuisse fortunam, neque semper necessitatem Latinis suasisse ut eas tamquam pro suis haberent.

Nunc esse pretium operis putamus a Cicerone requirere quid de graecanicis vocibus senserit in scriptis, praesertim, quibus artem dicendi ad certam rationis normam redigere constituit Latinisque ea tradere quae de re a Graecis didicerat³³.

Quibus in conficiendis Cicero, cum vehementer admiraretur tam

24. Cfr. VITR., 10, 15 seqq.

25. MIL., 3, 2, 1.

26. V. 96: ruet moles et machina mundi.

27. 1,79: Totaque discors Machina divulsi turbabit foedera mundi.

28. II, 807: dissociata fluat resoluto machina mundo.

29. CIC., FIN., 2, 34, 112.

30. Cfr. FORCELLINIUM, s. v.; SALL., CATIL., 58; CIC., FR., I., 1.

31. Minime tamen Varro (L. L. 4, 25 sub fin.) impeditur quominus «patinam» vocem a «patulo» et a «patendo» deducat.

32. Cfr. J. COUSIN, *Evolution et structure de la Langue Latine*, p. 117.

33. Jure quidem gloriatus est Cicero se primum Graecorum philosophiam latino sermone proprie et accurate pervulgasse. Quatenus autem opus omnino ille confecerit, viderit qui haec a Seneca scripta consideraverit: «Quanta verborum nobis paupertas, immo egestas sit, numquam magis quam hodierno die intellexi. Mille res inciderunt, cum forte de Platone loqueremur, quae nomina desiderarent nec haberent: quaedam vero, qua cum habuissent, fastidio nostro perdidissent» (EP., III, 58, 1).

numerose, tam admirabili ratione verborum graecorum sonitum et colorem inter se consentire atque conspirare ad aliquid praecise et proprie significandum, modo voces in sermonem recepit e lingua graeca deductas, modo pluribus verbis voces graecas explicavit, tamquam si veniam sibi impetraret quod eas usurpavisset, modo vocabula ea ratione finxit ut lineamenta Graecorum imitaretur³⁴. Voces graecas denique graecis litteris expressas Cicero in libros rhetoricos induxit, ut eis quodam modo voces latinas fulciret et sustineret, quae parum valere viderentur ad aliquid novum significandum³⁵.

Hinc colligere licet Ciceronem, dummodo ne inopia verborum naturam et perspicuitatem rhetorices corrumperet atque inficeret, scrupulis et dubitationibus censorum posthabitis, graecari, ut horatiano verbo utamur, non dubitavisse.

At non semper Latini necessitate coacti grecce locuti sunt, siquidem in satirarum libros undecim centesimas partes graecanicorum verborum recepit Horatius, Propertius duodecim in elegiarum libros, quattuordecim Vergilius in Bucolica, quindecim Juvenalis, viginti denique centesimas partes Persius in satirarum libros³⁶. Virginti tria istiusmodi verba graecanica, praeterea, in poematio c. t. «Copa» se invenisse est auctor Julius Marouzeau vir doctissimus.

Quare est dicendum Camenas peregrina verba exprimere et adventicia, grajis sororibus suaviter suadentibus, libenter didicisse.

Licet enim Ennius veniam sibi petat quod «aëra» et «sophiam» usurpaverit; at nihilominus eas usque usurpabit. Licet Cicero «physicum» pluribus verbis explicit ac declareret, ut nos moneat se «speculatorum et venatorem naturae» hoc vocabulo significare voluisse³⁷; at numquam putabimus eos id fecisse quod verba ex greco sermone translata fastidirent.

Aliam proferendam esse rationem putamus qua ad imitationem sui graecus sermo Romanos vocaverit ad voces compositas scilicet

34. «Qualitates» igitur appellavi quas τοιχήτας Graeci vocant (Acad., I, 6, 24).

35. Χωρακτήρ, στήμα hujusmodi verba sunt, quorum alterum ea mente Cicero usurpavi: ut «formam» fulciret: «sed in omni re difficillimum est formam qui γορακτήρ graece dicitur exponere optimi», alterum ut «gestum» sustineret: «illam autem concinnitatem, quae verborum collocationem illuminat iis luminibus, quae Graeci quasi aliquos gestus orationis στήματα appellant (Cic., Or., 25, 83).

36. DEVOTO, o. c., 225. — Quamquam ne hac quidem aetate defuerunt qui graecis graecanicisque verbis pertinaciter adversarentur. Suetonius (*Tib.*, 71, 1) gravissimus est auctor Tiberium, ut erat priscorum morum fautor, latini sermonis integritati summopere studuisse: «Sermone Graeco quamquam alioqui promptus et facilis, non tamen usque quaque usus est abstinuitque maxime in senatu; adeo quidem ut *monopolium nominaturus* veniam prius postularet, quod sibi verbo peregrino utendum esset, atque etiam cum in quodam decreto patrum μέλημα recitaretur, commutandum censuit vocem et pro peregrina nostratem requirendam aut, si non reperiatur, vel pluribus et per ambitum verborum rem enuntiandam, militem quoque graece testimonium interrogatum nisi latine respondere vetuit».

37. *Nat.*, I, 83.

fingendas, a quibus natura illi abhorrebat³⁸. Nam «republica», «agricultura», «aqueductu», «jurisconsulto» posthabitis nec non «satisfacere» et hujusmodi verba, quae, cum ex duobus verbis conjunctis constant, specie tantummodo composita videntur³⁹, nemo dubitat quin ad imitationem sermonis graeci «nubifer», «claviger», sint composita «agricola», «grajugena», «alipes», «centipes», «septemgeminus», «nemorivagus», «refugium» et hujusmodi verba.

Haec de vocibus e graeco fonte deductis. Multas autem voces e nullo alio fonte, quam e latinis verbis derivatas, veteres usurparerunt nulla quidem necessitate coacti, aut ditandi causa thesauri, sed ubertate quadam ingenii aliquando permoti, nonnumquam cupidine aliquid exquisitius, vel accuratius, vel inusitate significandi.

Hae prorsus causae, cur Apuleius, «lemuribus» «larvisque» neglectis, «occursaculum» ab occurrendo⁴⁰ «formidamen»⁴¹ a formidando finxerit, «terriculamentum»⁴² autem a terrendo, «emasculatorem»⁴³ pro «drauco»⁴⁴, «virginal» denique pro pudendis mulierum⁴⁵.

Huic rationi Tertullianus debitum obsequium, non ut novas res significaret, sed quo magis ornatam et politam orationem faceret novis fingendis verbis. Ea mente enim *advocatorem*, *destructorem*, *aversatricem* excudit, ut alter «aspernatori», alter «aedificatori», altera vero «adulatrici, per analogiam, seu per similitudinem, responderent⁴⁶.

Quid tandem de Augustino qui nulla alia causa, quam ut expeditam et per facile currentem orationem conficeret, *numeratorem* quendam *siderum*⁴⁷ invenit, *seminum commotores* et *emissorem*⁴⁸ *conlectores* praeterea, *dictores*, *emissores*, *insignidores*, *pensores*, *sensificatores*, *trucidatores* denique⁴⁹, ut voces novas, quibus notio-

38. COUSIN, o. c., 114, 173.

39. Cfr. A. GANDIGLIO, *Gramm. lat.*, 359 seqq.

40. «Omnia nocturna occursacula», *Apol.*, 64.

41. Ibid.

42. Ibid.

43. *Apol.*, 74.

44. Hoc verbum graecanicum alii putant, celticum alii. Cfr. ERNOULT-MEILLET, *Dict. étymol. de la langue latine*, s. v.

45. Conficta causa hoc verbum finxit APULEIUS: «disce enim nomina rerum latina, quae propterea nominavi, ut denuo instructus accuses». *Apol.*, 74.

46. «Deus divitum aspernator, mendicorum advocator», *Marc.*, 4, 15. «In reliquiis animae adulatrix, sed crudelitatis aversatrix», *Anim.*, 51; cfr. G. DE VOTO, o. c., p. 328. H. Hope vir doctissimus in Tertulliani scriptis se invenisse est auctor CMLXXXII nova vocabula.

47. *Conf.*, 5, 4.

48. *Civ. Dei*, 7, 3.

49. Cfr. G. DEVOTO, o. c., 328.

nes abstractas expressit, omittan, nominaque agentis, quae, ex Joannis Cousin sententia⁵⁰, scriptor iste excudit⁵¹?

Hic percontetur aliquis num post priscam, post seriorem dilapsam latinitatem, incorrupti sermonis custodes aequo animo accep tam cladem jam passi sint. Minime vero.

Aetate enim quae a renovatis litteris nuncupatur, latini sermonis studiosi, in primis Franciscus Petrarca, qui, ex Josue Carducci sententia, latinitatem in dicionem Ecclesiae dilapsam ad laicorum statum —ut ita dicam— reduxerat, cum operam impense ad purgandum sermonem dandam esse existimarent, bipertito manus conseruerunt liceretne thesaurum latinum usque ditare.

Quae de hoc Remigius Sabbadini doctissime disputavit⁵² nemo est qui ignoret; hoc tamen liceat referre, ex doctissimis humanistis, quos vocant, quantum ad nos Italos pertinet, non eos modo nova vocabula finxisse, qui putarent latinum sermonem usque vigere et in cotidiano usu vitae usurpari posse, sed eos etiam qui, cum istum non jam usitatum sermonem ducerent, certam spem haberent fore ut sermo italicus temporibus invalesceret eique faverent.

Nimirum Franciscus Petrarca nova verba fecit, idemque Poggio Bracciolini *certificare*, *dignificare*, *decadas*, *frustecula*, aliaque sessenta finxit; *anaticulum*, *hirquitulum*, *titonat*, *hinnifrenit* —ut pauca tantum commemoremus— excudit Pontanus; *asciticium*, *deornamentum*, *praeanimosum* Laurentius Valla, qui tamen reprehendenda ducebat *calamarium* pro «*theca calamaria*» ab aliis usurpata, *defectum* pro «*vitio*», *indulgentiam* pro «*venia*». Quae tamen Beroaldus peperit *secretarium*, *galleriam*, *girandolam* scilicet, omnibus non modo reprehendenda, sed potius respuenda visa sunt.

* * *

Nunc autem disceptemus oportet quid nostra aetate de novis, de novandis verbis sentiamus, quid de hoc praesertim latini scriptores sentiant, qui videlicet plurimum in hoc auctoritate valent.

Quorum defendunt alii incorruptum servandum esse latinum sermonem, alii vero locum esse non modo novis verbis, sed etiam novis verborum complexionibus. Quod si quis causam quaerat, cur non unum et idem sentiant isti, eos inveniat inter se dissentire ingeniorum diversitate potius, quam disputandi cupidine, vel controversiae invicem inferendae.

Cum enim eorum alii, carminibus vel scriptis, pertractanda sibi

50. O. s., p. 206.

51. Certissimam non invenimus causam cur, ex Joannis Cousin auctoritate, Augustinum affirmaremus haec excudisse verba, cum Tertullianum Lactantium, Ammianum ea usurpasse satis constet: contradictor, examinator, illustrator, salvator, scrutator, mediator, operator, ordinator.

52. *Storia del Ciceronianismo*, pp. 75 seqq.

sumant ea quae omnibus temporibus mentes hominum ac sensus commoverunt, e nullo alio fonte voces hauriendas esse censem, quam e sincera et incorrupta latinitate, neque, quantum ad se pertinet, ullam de novis verbis litem sub judice esse.

Haec quidem sentit Hugo Henricus Paoli vir doctissimus, qui cum nullam paene libertatem sibi dandam in fingendis, nullam in usurpandis novis verbis existimet, *naeniolam* solum in elegiam «Ad Luciam Beatricem» inducit⁵³, *mortiferam fistulam*, *mortiferum tubulum* in carmen de *Plose* monte⁵⁴. Adeo prorsus poeta orationi bene latinae studet, ut vix, penitus insipientes, in ejus carminibus verba parum usitata deprehendere possimus «martyrium⁵⁵ «blandiloquentem»⁵⁶ «thecam»⁵⁷. Quorum verborum tamen alterum Tertullianus, alterum Laberius, alterum denique Varro et ipse Cicero usurpaverant.

Ceterum verba jam usitata mavult novaque parum accommodata existimat cum philologorum, tum poetarum ingenio. Quare *electrica vim*, quam Joannes B. Pighi vocat ad rem apte et perspicue significandam Hugo H. Paoli singulari ornat virtute poetica:

*Et celer it currus, domita vi fulguris actus,
secti cui montes dant per opaca viam.*

(Francisci oppidum, 7-8)

Quamquam et gravissimum istum juris peritum cupidio aliquando incedit res Latinis ignotas per jocum, quodam modo, significandi et nova fingendi in carminibus, quibus «apophoreta» ornat, e. gr. *cuspidem scriptoriam*, *discum grammophonicum*, *herbam nicotinam*, *hastularum flammiferarum thecam*, *machinulam igniparentem*, *ocularia nigris vitris instructa*, *potum Arabum*.

Haud aliter de hoc argumento Nellus Martinelli sentit poeta. idemque philologiae peritissimus; qui cum res et personas cogitatione fictas, in rebus et in locis antiquis usque viventes inducat, nullis novis verbis eget.

Neque tamen omnino repellit ille voces novas atque aspernatur; quin immo in ejus carminibus *campanam*, *machinam radiatilem*, *radiatilem arcum*, *ignivomum telum crepitans* legimus et hujusmodi versus:

*At tum (paene pudet) magicas qui lampadas intus
lumine mirifice vitaque et vocibus implet,
ausus sum nitidos globulos versare rotantes⁵⁸.*

53. Riv. «Atene e Roma», 1956, I.

54. Riv. «Latinitas», 1955 (IV).

55. *Isarci Cantus*, Riv. «Atene e Roma», 1956, I.

56. *Ad Alafridum*, ibid.

57. «*Plose*» mons., Riv. «Latinitas», 1955, IV.

58. *Epicedion*, 34-41.

Quac Hugo Henricus Paoli, quae Nellus Martinelli, eadem Aldus Bartalucci, Josephus Morabito, Joannes B. Pigato, Joannes Ambrosi compluresque alii gravissimi optimique scriptores sentiunt.

* * *

At plurimi sunt qui aliter causam disceptent et de ea aliter discernant. Qui adeo nostrae aetatis inventis atque excogitatis student, eaque latino sermone interpretari, ut cum veteribus scriptoribus elegantia et peritia dicendi certare videantur.

Quod scriptorum genus in primis illustrant, pro sua quisque ratione, Victorius Genovesi et Aloisius Guercio.

E magno sermonis latini fonte largos haustus Victorius Genovesi bibt, undique camporum latinos flores delibat et carpit, carptosque lepore eleganter tinctos proprio et peculiari colore promit ad quaevis significanda. En causam cur minime admiremur poetam istum, quamvis totus noster, quamvis novis rebus vehementer studeat, nova quaeque eaque miranda nostrae aetatis inventa usitatis verbis semper exprimere.

Versus ejus enim «scriniolis loquacibus» seu «vocalibus capsulis» circumsonant et «strepentibus fabricis»; per undosa aequora «ferreae carinae», nullam idoneam tempestatem nactae, navigantes inducuntur «carinaeque cataphractae aere instructae tormentis», «navifragi lembi mantes mersi» seu «furtim nantes fluctu profundo»; per aëra vero volantes «velivolae cymbae», «nubivagae carinae», «aëriae naves». In Victorii Genovesi carminibus «volucrem cymbam» descendunt peregrinantes «mantica manuali operta tela picata» onusti; «calamis manantibus sensim atramento» chartas scriptores exarant. «Fumifera venena», praeterea, seu «vaporiferae nubes pluentes fumiferam pestem» ora strangulant bellaque atrocissima usque efficiunt; «latice ignifero» moventur rhaedae et plaustra, «novacula» viri barbam rasitant, «cujus lamella tegitur repandis denticulis, instar rastelli, unde abest periculum vulneris inficientis ora»; «plumeis floccis» vero mulieres «fucoque rubenti» mira arte venustiorem faciem efficiunt.

Haec de poeta, Scriptor autem Aloisius Guercio, omnino liber, per priscam, per seriorem latinitatem vagatur; eam, nulla religione obstrictus aut perturbatus, compilat, usitata verba ad aliud quid simile significandum detorquet et accommodat, multa nova, denique, mira fingit sapientia.

Itur ad astra una cum Aloisio Guercio «machinis... ingentium displosionum repulsa actis, celeritate pollutibus, quam horrere quidem licet, non umquam concipere mente, nedum fas sit usitatis mensuris metiri». Quae autem mira vis, scilicet *electrica vis*, in machinis inducta perficit, oculis intentis spectamus, quae «immanes massas

ferri inter officinarum stridores versat, pertundit, dissecat in latus laminas; pulsu jubet currus navesque volare, imperat ruri torcularibus, tribulis, trapetis, et domi quasi per ludum facit ea quae famularum sunt; lavat levigatque vestes, cibaria concoquit, patinas purgat, pulverem ex omni angulo haurit, denique totam domum pendulis lychnuchis ad multam noctem collustrat...»

Vibrat aliquando ejus oratio «agminibus curruum magno strepitu viam vorantibus», et machinis quae «ordinem carrorum trahunt anhelanti vapore». Salivam interdum movent «crispantes taeniolae butyri introrsum convolutae», «secta in figuram mediluniae ova», quae omnia in aulis cenatoriis convivae apponuntur, qui «codicem paene Justinianeum percallescit exquisitarum *curialitatum* et urbanitatum; «lagana» praeterea «interclusa levibus ex pura sligine membranis, et opipare farta extis gallinaceis, trita succidia ovis atque molliculo caseo», portiones carnis vitulinae «ovicatae», pulverto pane *crustulatae*, crepitantes sub dente. Mediolanensium gloria» et sescenta alia, quae invidiam versutissimi cujusque Apicci commovent.

Suavis aliquando ejus oratio etiam torpens mulcet palatum, cum «*gulosiculae* puellae scalpunt ligula argentata optatum dulciculum cum fragorum et citrorum sucis gelu concretum», vel cum «levi stipula, nectareas potionis sugunt nivatas».

Gravis tandem requiescit oratio, animus requiescit dum «acta aequatis intervallis sursum reorsum, *campana* maxima promit ingens os modo huc, modo illuc, magnum anhelans gravo de pectore murmur, et longe repulsans; sacri aeris iactatu fit canorus tacitus aér, et voce implet late loca: stat sua gloria insigne antiquae Arcis (Montiscasini): Pax».

* *

Hic quaerat quis num forte istas novas voces, istas circuitiones verborum scriptores majore ubertate ingenii pepererint quam ut res cogitationesque praecise significant, num «*floccus plumeus*» «fumifera venena», «navifragi lembi» et sescenta hujusmodi majoribus sint ficta lepore ac decore, quam ut res nostrae aetatis praecise significant ac declararent; quaerat propterea quis num quando latino sermoni prospere succedat ut munere fungatur, quod sermones, numquam omnino expleverunt ab Athanasio Kirker facti, a David Sulfrig, a Godefrido Leibnitz viris doctissimis, nec non a Martino Schleyer, a Ludovico L. Zamenhof, a Josepho Peano.

Cum complures optimosque nostrae aetatis scriptores, eosque novanda latinitatis studiosos, percontati simus, quid de novandis verbis sentirent, quibus modis nova verba essent facienda, has eorum sententias habemus.

Aloisius Guercio, de quo multa supra diximus, ad sescentas res

numquam prius auditas, ad nova inventa significanda nobis suadet ut, more graecorum, copulando verba jungamus. Nullus enim est sermo, qui magis ad polynomium fingendum valeat, seu verbum pluribus vocibus concretum.

Sin aliter ad latinum sermonem confugiamus oportet, qui numquam fere officio deerit aut per ambages respondebit. Respondet enim Forcellinius noster «*tegulatà*» aptius quam «*tabernaculo*», vel «*tecto*», vel «*subgrundio*», vel «*nubilario*», denique, posse significari «*tetto di stazione ferroviaria*», quem apud nos Italos, «*appentis*» apud Francogallos, «*plattform-roofing*» apud Britannos, «*Bahn-hofshalle*» apud Germanos vocant.

Interdum quaerentibus latinus sermo iisdem verbis respondebit, quibus linguis *romanicis* ipse quondam subvenit. Jure praeterea «*stloppum*» seu «*scloppum*» usurpabimus potius quam «*manuballistam*», per onomatopeiam «*schioppo*», «*fucile*», quem vocamus Itali, significantes, «*fusil*» quem Francogalli, «*fowling piece*» quem Britanni, «*die flinte*» quam Germani vocant⁵⁹.

Verba adventicia et peregrina, legibus analogiae scilicet servatis, civitate donemus: quare *cajaeum* sorbilemus, palatum *chocolatillis* mulceamus, ex Hispania «*chocolate*» voce deductis⁶⁰.

Denique Aloisius Guercio, summa libertate sumpta verborum e tota latinitate hauriendorum ad nova quaeque significanda, triplicem esse rationem sermonis latini contendit: sermonem demissum, ad rem conducecentem, qui magno sit usui viris, qui ex omnibus nationibus aliquo convenienter de aliqua re disputandi causa; sermonem vero omnino gravem, decorum ad acta sollemnia conficienda, ad litteras c. gr. Encyclicas Pontificis Maximi exarandas; sermonem denique exquisita arte et eleganti ratione confectum.

Nellus Martinelli, qui magnum in hac re habet usum, res visu et tactu manifestas circuitionibus verborum aliquando significari posse docet, nonnumquam autem vocabulis voces graecas copulando vel latinas fictis (e. gr. *ferrivia*, *hamaxosticho*, *archiduce*, *bicyclula*, *pyrobalistula*), aliquando vocabulis e graeco fonte deductis, nonnumquam, denique, adventiciis vocibus, dummodo ad linguae latinae normam ac rationem eas accommodemus. Haec prorsus ratio admodum apta ad ea significanda, quae cogitatione tantum attingi possunt quotiescumque libros, commentationes conficere statuerimus de subtilioribus quaestionibus, de philosophandi ratione, vel res a sensibus sejunctas pertractare. Hujusmodi complures sunt voces nostrates *idealismus*, *materialismus*, *communismus*, *communistes*, cet.; quas tamen nihil nos impedit quominus verborum circuitu

59. *Stloppus*: «Bruit produit en tirant contre la joue un doigt introduit dans la bouche», ERNOUT-MEILLET, o. c., s. v.; cfr. etiam *Persium*, 5, 13.

60. Vocabulum *Atzechorum chocohlt* Hiberi, una cum re, primi omnium Europae nationum acceperunt.

significemus, dummodo propria uniuscujusque cogitationis omnino amplectemur.

Quare *determinismum* pluribus verbis definire possumus «eorum doctrina qui voluntatem non liberam, sed rebus et causis exterioribus subjectam esse docent»; *formalismum* autem «exteriorem formam, magis quam res curandi consuetudine».

Cum istis consentit Euaristus De Anversa, cuius de re hanc sententiam habemus: latinis, ut ita dicamus, vestibus, quae graves sint eademque magnificae atque ornatae, e scriptorum operibus sumptis, nostrorum temporum sermo est exornandus; in eis enim quid impedit quominus verborum sesquipedales circuitiones conlocemus? At si quando nova verba sint reperienda ad significandas novas res, nullus sit locus scrupulis, dummodo sermo perspicuus omnibus evadat. Patrum Ecclesiae, philosophorum scholasticorum, qui vocantur, auctoritas valeat sescentorumque scriptorum, qui, latino sermone usi de rerum natura omnibus temporibus disputaverunt, de physicis disciplinis scilicet, de naturali historia, de arte medendi, ut ceteros omittamus.

Quare «procul videndum exhibere», «procul spectandum emittere» scribat aliquis ut se optimis studiis ornatum **et arte dicendi** instructum probet; *stationem* autem *radiophonicam* patiatur *undas televisoras* *emittere*, cum sine floribus excultae orationis, diligenter tamen, rem significare velit. Dixerit forte aliquid non recte stationem usurpari posse, quod non «stant» sonitus; at cum machinae stent, quae per aethera sonitus pervulgant, optimo jure *stationem emissivam, receptantem seu receptivam* corpus omne instrumentorum illud nobis nuncupare liceat.

Nullo modo tandem praeterire silentio possumus quae de re Hamletus Tondini vir doctissimus evulgavit⁶¹. Qui quidem barbariam eis objectat qui verba perperam novant aut, nulla ratione naturae et coloris latini sermonis habita, nova fingunt; Patres autem, qui vocantur, doctrinae Christianae laudat nec non aetatis mediae philosophos, omnes denique, qui post renatas litteras, saeculo XV, nova verba, necessitate coacti, excuderunt.

Nostrum non est sententiam hic referre omnium scriptorum, quos de re nuper percontati sumus; licet tamen e responsionibus colligere omnibus fere persuasum esse non modo Latinos nomina nova jure fecisse, sed nihil obstare quominus et nos faciamus, si quidem eo spectamus ut commercium inter nos frequentetur cum loquendi, tum audiendi, tum epistularum. Hoc tamen est cavendum,

61. Ejus scripta cfr. sis q. t. «Num inter doctos universos novum quoddam audiendi loquendique commercium coalescere possit»; «Communis doctorum sermo latinus esto»; «Facite nobis —aiunt— Latinum facile», in Commentariis q. i. «Latinitas», a. 1954 (I, II) et a. 1956 (II) in vulgus editis.

ne cum Cicerone et cum ciceronianis de floribus, de ornamentis orationis certemus.

Quin immo lucro nobis semper erit apponendum si ubicunque gentium, interpretibus remotis, cum quovis viro sermonem de quavis materia serere possimus, si, praeterea, litteras undecumque gentium nobis datas, nullo interprete, nobis legere detur.

* * *

Nunc prodeant oportet sententiae eorum qui, cum usu et ratione in re, de qua disceptamus, versentur, normas et leges quodam modo sibi constituendas censuerunt.

Quorum in numero est habendus Josephus Maria Mir, qui non modo sua experientia usus, sed etiam eorum, qui adjutricem operam navant in pervulgandis commentaris q. t. «Palaestra latina», scriptis praeterea de novanda latinitate evulgatis, de novandis pertractat vocibus, de novis excudendis vocabulo⁶².

Auctoritate nimirum innixus doctissimorum virorum Antonii Cima, Joannis B. Gandino, Fabii Cupaiolo, Antonii Bacci, Aemilii Springhetti, Noltenii, Josephus M. Mir naturam et nitorem linguae latinae nos consequi posse contendit, dummodo locupletissimum quemque scriptorem veteris aetatis imitemur.

Quantum ad nova fingenda verba pertinet, cadant oportet ista de latino et aliquando de graeco fonte. Verbis tamen licet nonnumquam uti, «quae in cultissimis gentium linguis vulgo usurpantur».

Quod autem haud optimo jure fieri posse negat Joannes Coppa⁶³; qui quidem vehementer veretur ne istiusmodi ratio novandorum verborum Esperatianum, vel Volapukianum, vel Folenghianum sermonem potius deceat.

Omittam quae, Idelphonsus Gonzales certa ratione Joanni Coppa opponit⁶⁴; J. M. Mir autem *principem, cruminisecum* contendit haud alio jure fingi posse ac antiquitus «auceps» «municeps», «germiniseca», «feniseca» sunt ficta.

Nemini, praeterea, negabitur voces novas excudere, ad res novas significandas, dummodo necessitate cogatur, dummodo eas ad normas legesque conformet, quas veteres secuti sunt cum in derivandis, tum in componendis, tum in hauriendis e peregrinis sermonibus novis vocabulis, scriptis insuper perfectis Caroli Brugmann, Antonii Meillet virorum doctissimorum nec non Alafridi Ernout, Jacobi Devoto, Victoris Pisani, Josephi Vendryes, Federici Stolz, Fer-

62. In libello c. t. «Viget latinitas» («Helmantica» 1954, XVIII) scriptor iste materiam accurate exponit.

63. «Latinitas», 1955, 2, p. 148 seqq.

64. «Helmantica», 1955, n. 21.

dinandi Sommer, Maximi Niedermann, Abel Juret. Quod qui fecerit hybridas, quae vocantur, improbabit; *machinfocilem, vapornavem, osharmonicam*, immo, et hujusmodi verba horrebit.

In dubium J. M. Mir, verba vocat *telegraphare, telephonare, photographare* a *telegraphio, telephonio, photographia* profecta; adverbia autem probat *telegraphice, telephonice, photographice*, ex iisdem nominibus deducta.

Voces denique omnino a latinitate abhorrentes flexione latina, quodam modo, sunt ornanda; sin aliter locutio est praeponenda, quae barbaras eas esse significet. Quare en *conacum* seu *aquam vitae conacensem*⁶⁵, *cerasinum* seu *aquam cerasinam*⁶⁶ (Kirch), *lac coagulatum* (yogourt); at *musicam* quam vocant *jazz, ludum quem hokey vocant*, dicamus oportet.

Animum nunc intendamus ad librum inspiciendum de institutione stili latini, quo Aemilius Springhetti totam materiam sibi plane absolvendam constituit⁶⁷, doctrina nimirum innixus doctissimorum in re virorum, scilicet Heinecii, Antonii Cima, Alafredi Bartoli, Osvaldi Berrini, Joannis B. Gandino, Hugonis Henrici Paoli, Julii Marouzeau.

Cum longum sit hic omnia referre quae de singulis scriptor iste doctissime disputavit, paucis multa absolvemus.

Res novas interpretemur oportet per verborum circuitonem, per analogiam significationis propriae, per analogiam significationis translatae, per verborum novationem.

Verba novare autem licet quattuor modis, magna tamen adhibita cura, ut duces veteres scriptores sequamur: per onomatopeiam scilicet, qua orationis figura veteres poetas affatim jam usos esse summe constat, per derivationem analogicam, per compositionem analogicam, per mutuationem, denique, propriam vel impropriam ex alia lingua.

Quibus normis et legibus definitis, singulis rationes novandorum verborum juvat exemplis explicare. Haud morosos circuitus verborum Aemilius Springhetti fingit: *digitorum appulsus* vel etiam «*dactylographicam artem*», «*rationem eorum qui ratione nituntur*», «*radiophonicum instrumentum*», «*administrum a relationibus rerum exterarum*», «*coloniis regendis moderandisque administrum*», «*agriculturae provehendae administrum*», «*divinitatis iniciatorem*», «*unius materiae assertorem*», «*dignitatem pontificalem*», «*munus sacerdotale*», «*corpororum opificum rationem*».

Quandoquidem ludos aliquos, quibus nostra aetate oblectamur, cum ludis antiquis comparare licet, *harpasti* vel *follis ludus, oblongi follis ludus, latrunculorum ludus*, per analogiam significationis pro-

65. Cfr. ALOSIUM LUCIANO, o. c., s. v. «sucus ex racemis expressis».

66. Scil. Kirck.

67. *Institutiones stili latini*, Pontificia Universitas Gregoriana, Roma 1954.

priæ, voces barbaras jure interpretantur *foot-ball*, *rugby*, *giuoco degli scacchi* quem Itali, *jeu des échees* quem Francogalli, *to play chees* quod Britanni, *das Schachspiel*, quod Germani vocant.

Cum praeterea veteres vocabula per translationem usurpavissent ad aliquid simile significandum, jure Christiani scriptores, ad quædam sua propria interpretanda, *absolutionem*, *remissionem*, transtulerunt necnon *conversionem*, *gratiam*, *peccatum* et hujusmodi verba.

Licet, denique, verba novare per onomatopeiam, eadem scilicet ratione qua Pontanus *hinnifrenit*, *dentitonat* finxit; per derivationem autem analogicam Pontanum secuti, qui *naeniolam*, *frustillum*, *asse-renascit*, Politianum vero, qui *breviusculum*, *funditatorem*, Longolum, qui *inelegantiam* finixerunt. Ex analogia denique cum «rostratis», «frumentariis» navibus, Aemilius ipse Springhetti *cisternatas*, *petrolearias* quasdam naves edocet appellandas nostræ aetatis.

Nulla est, praeterea, causa cur *operistitium*, *harpastiludium* reprehendamus et hujusmodi vocabula, dummodo leges serventur quibus et veteres verba composuerunt, amotis nimirum hybridis *hydrovolante*, *photopingere*, *teleloqui*, *telescribere*, *biconjuge* (pro «binis uxoribus juncto»), ceterisque hujusmodi verbis.

Quae ex alia lingua sapienter et pudenter mutuaverimus haud omnino spernenda aut improbanda, *archaeologia* v. gr., pro «antiquitatis scientia».

Omnia, denique, gravissimus est auctor Aemilius Springhetti vocabula accommodanda esse ad normam ac rationem Latinorum, quamquam Quintilianus⁶⁸, scrupulis Caesaris omnino posthabitis, negavit se umquam *Calipsonem* pulcherriman Grajorum divam deprivaturum esse, ut «Junonem» sibi conciliaret.

Ceterum melius haec per se ipse explicabit vir doctissimus, qui inter nos adest.

* *

Videamus nunc oportet quomodo præcepta et leges, de quibus supra disputavimus, ad effectum sint ad id temporis deducta.

Plurimum ad rem Antonius Bacci contulit cum lexico condendo vocabulorum, quae difficilius latine redduntur⁶⁹, tum epistulis XIV, quibus præcepta de sermone latino, de novanda latinitate tradidit. Hinc thesaurum latinum impigre et acri ingenio versandum esse accepimus penitusque inspiciendum, ne «archivum», «zelum», «apologiam», «diatriba», «episodium», «methodum», «symmetriam» usurpemus, ut pauca tantum graecanica verba proferamus, cum eadem

68. 1, 5.

69. *Lexico eorum vocabulorum, quae difficilius latine redduntur* (Soc. libr. Studium, 3^a ed., 1955), decem milia et trecenta undetriginta verborum continentur.

latine «tabulario» exprimere possimus, «studio», «defensione», «altercatione», «disputatione», «a re digressione», «ratio ac via», «partium convenientia», «congruentia».

Quod si tamen nobis latinae voces minime subveniant, si necessitate a peregrinis vocabula commodare cogamur, e graeco fonte ista sumamus, qui ex antiquis jam temporibus nobis benignissimum ultro se praebuit.

Neque tandem negat omnino scriptor aliquid usui dandum esse —dummodo tamen ne liberior sumatur licentia— cuius opera nomina, quae incerto patre nata erant, justa sunt facta. Quare, cum ne *ecclesiasticis* quidem dari posse contendat ut *conversionem* pro «ad Christianam religionem conversione» usurpent, *devotionem* pro «pietate» *bonum latinum* pro «incorrupta sermonis integritate», *classicos*, pro «scriptoribus optimis», *capitale* pro «pecuniae summa», voces probat usu consecratas *Eucharistiam, angelorum panem, hypostaticam unionem, apostolum, paenitentiam, sacramentum, poenitentiae tribunal, transubstantiationem*.

Qua ratione Antonius Bacci lexicon, quod supra laudavimus, composuerit nunc est dicendum.

Multa in primis iisdem vocibus inibi expressa sunt, quibus et veteres scriptores usi sunt ad ea significanda.

Placida morte enim, *gratissimis oculorum mendaciis* eadem veteres scriptores expresserunt ac nos Itali vocibus «eutanasia» et «Fata Morgana». «Lucifugum» Vergilius animal appellavit, quod non aliter lucem odit ac qui *photophobia* —ut graece dicamus— afficiatur. Quae, praeterea, «sapo», «septem discrimina vocum» «ustrinum» vocabula antiquitus significaverunt, plane eadem exstant temporibus nostris.

Multa vero per analogiam significationis propriae Antonius Bacci interpretatus est, «anabathro» e Juvenale⁷⁰, «pegmate scansorio» e Vitruvio⁷¹ sumptis, ut machinam scansoriam significaret ad aliquid sublevandum vel deponendum aptam.

Eadem ratione *ramentis sulphuratis*⁷², *flammiferis ramentis* nos docet ille ignem facere, vel *cereolis sulphuratis*, vel *cereolis flammiferis*, ex analogia cum «ramentis sulphure illitis», quibus et veteres ignem accendebant.

Graecanica vocabula fingit aliquando Antonius Bacci, aliquando voces ad rationem latinorum accommodat, *quae scriptoribus praesto sint liberalium artium et doctrinarum, v. gr. cardiographiam, cardiographium, prophylaxim, hypnobasiam, homeopatiam, photochi-*

70. Cat., 14, 45 seqq.

71. Cfr. VITR., X, 1.

72. Cfr. MART., X, 3, 3; PLIN., XXXVI, 19, 30 seqq.

*miam, phonotypiam, americanismum, socialismum, idealismum, materialismum*⁷³.

Res novas elegantibus et politis verborum circuitionibus scriptor iste interpretatur, quas litteratissimis viris ad orationes exornandas, ad carmina condenda, ad inscriptiones exarandas exhibit.

Quare *feminismum, realismum, socialismum*, quos vocant, his verbis explicat ornanda causa orationis «aequandus mulierum hominumque status», «nuda rerum imitatio», «publicorum bonorum publicatio in usum omnium». Eadem quidem ratione usus *marconigramma, radar, goniometrum* quae dicuntur, his verborum circuitionibus significat: «nuntium per aetherias undas missum», «instrumentum radioelectricum praemonens», «instrumentum metiendis angulis».

* * *

Haec hactenus. Nunc de consilio est agendum quod Institutum Romanis Studiis provehendis abhinc multos annos iniit, favendi causa novae latinitati. Non est hic sermo de scriptis latine exaratis vel in epitomen coactis, quae commentariis evulgata sunt, quibus index «Per lo studio e l'uso del latino»; omittimus studium et operam eo spectantia ut acta latine redderentur conventum ex omnibus nationibus de quavis re pertractanda; cetera omnia omittimus quae, priusquam immanis belli aestus genus humanum commovit et funditus paene perturbavit, apparata et perfecta sunt; silentio denique praeterimus Certamen Capitolinum, cuius nuntium Quintus Tosatti, Instituti praeses, universis hujus sermonis studiosis, qui prosa oratione valent, jam VII nuper pervulgavit; haec omnia omittimus ut attentos vos teneamus ad consilium, quod ad summam totius rei pertinet,

Consilium dicimus de condendis lexicis a Carolo Galassi Paluzzi, qui tum Instituto praeerat, ea mente initum ne cujusvis nationis docti viri vocabula desiderarent, quibus quamlibet disciplinam, cujusvis generis cognitiones inter se communicarent.

Quare de sonorum ratione ac legibus sive de *acustica* disciplina, de *psychologia* lexica condita sunt, de doctrina, quae ad rem numeriam pertinet, de *philosophia*, de *electrologia*, de siderali scientia, de compendiaria arithmeticā, de algebraica disciplina, de terrae motibus disciplina sive de *sismologia*, de igniferis eruptionibus, de terrae metiendae doctrina sive de *geodesia*, de aëris statu ac vocibus doctrina sive de *metereologia*, de *aërologia*, de physica disciplina, de terrarum orbis descriptione sive de *geographia*, de aliis hujusmodi disciplinis omnino numero triginta.

73. Est, ex Antonii Bacci sententia, locus etiam hybridis, v. g. *marconigrammati, radioesthesiae, televisioni*.

Quorum lexicorum octo tantum, ad id temporis, in latinum sunt conversa.

Nunc denique rationem vobis explicemus oportet, qua unum ex istis glossariis conditum est, quod quidem exemplum ad imitandum proponimus, utpote cum summa rei peritia illud confectum putemus, nec non via ac ratione perfectum. Glossarium dicimus a p. Arcangelo Galli o. f. m. conditum, a Joanne Baptista Pighi in latinum conversum.

Vir hic doctissimus res novas notionesque nostrae aetatis proprias significat

I. verbis a bonis latinitatis auctoribus ad eadem significanda usitatis;

II. verbis ad aliquid simile exprimendum antiquitus usitatis, quod tamen haud longe differret a rebus nostra aetate inventis;

III. verbis, quibus veteres ad aliquid dissimile exprimendum usi sunt;

IV. vocabulis quae, quamquam e latino fonte deducta, frustra tamen in lexico, cui index «Thesaurus linguae latinae», aliquis quaerat, cum, ad summum, a scriptoribus mediae aetatis, quae dicitur, sint usurpata;

V. novis verbis ex analogia cum aliis verbis fictis aut e lingua, qua recentiores Graeci utuntur, sumptis⁷⁴.

* * *

Quantum potuimus ad hoc amplissimum virorum concilium ea diligenter rettulimus quae cum scriptores nostrae aetatis, tum qui omnes novae latinitati favent de re sentiunt.

Minime vero nos fallit plura de hoc dici eaque scitius graviusque pertractari potuisse.

Attamen in aliqua spe sumus Horatii verbis satis omnibus respon-

74. E lemmatibus quae sibi J. B. Pighi sumpsit duo tantum valeant ad rationem explicandam qua glossarium istud ille condididit.

DIAPASON, quod explanat ipse scriptor «instrumentum esse quo certa praestituta nota emittitur in exemplum concinentium instrumentorum» * *diapason* latine nuncupatur. Stellula tamen hoc notatur verbum, ut moneamus illud alia significatione antiquitus usurpatum esse ac nostra aetate. Nam *diapason* Plinius et Vitruvius usurpaverunt auctoritate scilicet Platonis innisi διὰ παρόν χορῶν συμφονία ad graduum sonorum excusum significandum.

«ESPERIENZA», quam dicimus nos Itali, optimo jure «usu rerum», «usu vitae», «re ipsa», vel tandem «prudentia» latine redditur. Cum autem hoc verbo eadem etiam significemus ac Germani et Francogalli «Erfahrung» et «experiment» significant, illud J. B. Pighi «experientia», «experimento» significavit, quibus Cicero quoque, Varro, Ovidius, Vellejus Paterculus usi sunt, * *empiria* tamen, * *docime*, * *piramate* insuper adjectis.

Stellulis autem, quibus haec verba notavit, nos scriptor docet se a Thucydide alterum eorum (τετειρά) deduxisse et a Platone, alterum (δοξιη) a Dioscoride; tertium denique (πειρωμα = πειρωμας) a Testamento vetere profectum esse.

sum esse «signatum praesente nota procudere nomen»⁷⁵ licuisse semperque fore ut liceat; posse, praeterea, etiam hodie «nova fictaque nuper verba» habere fidem⁷⁶. Satis iis nos Lucretii verbis respondisse speramus utilitatem «expressisse nomina rerum»⁷⁷, Ciceronem vero necessitate interdum coactum esse «aut novum facere verbum aut a simili mutuari»⁷⁸. Perspicuum tandem exemplum ad imitandum speramus nos veteres scriptores proposuisse, qui aliis etiam de causis ac supra memoravimus nova nomina produxerunt.

Rem jam illuc pervenisse putamus ut quibus legibus sint novanda et fingenda verba, quibus e similibus mutuanda, quibus ex aliis sermonibus denique sint sumenda statuamus; tempus jam venit ut disputando (licet sint istae disputationes plenae concertationum) omnium omnium consensu consilium una ineamus, quo sperare liceat fore ut commune commercium audiendi loquendi tandem coalescat.

Quare, scriptorum et poetarum cum veteris, tum nostrae aetatis versatis, haec haud temere cogitata ad hoc amplissimum concilium referre audemus:

I. quandoquidem latinitas perraro negat se quaerentibus adfuturam esse, dummodo impigre, dummodo sapienter thesaurum inspiciant, omne studium conlocandum esse in novis rebus significandis —quantum fieri potest— verbis jam usitatis;

II. necessitate tantum adductis nobis nova verba excudenda esse, eaque de latino, vel saltem de graeco sermone haurienda, dummodo cum in derivandis, tum in sumendis leges servemus, quas veteres secuti sunt, analogiae praesertim;

III. polynomium seu verbum saepius graecis, rarius latinis vocibus concretum, maxime aptum habendum esse ad nova inventa interpretanda, dummodo leges observentur quas veteres in componendis verbis sunt secuti. Parcius tamen hybridas, quae dicuntur, adhibendas esse voces;

IV. verba per onomatopeiam interdum novanda esse, qua quidem cum veteres, tum cuiusvis aetatis scriptores locupletiores sermones fecerunt;

V. e veteribus multa per analogiam significationis propriae vel translatae detorqui posse ad novas res significandas;

VI. multum verba ad rem posse conferre quibus subvenit olim latinus *romanicas* sermonibus qui vocantur;

VII. in commentationes, quibus scientiae pervestigationes sint pervulgandae praesertim de mathematica disciplina, verba induci posse a scriptoribus usitata vel post saeculum undecimum p. Ch. n.

75. A. P., 59.

76. A. P., 52, 3.

77. V, 1029.

78. *Orat.*, c. 62.

(quod quidem diligentissime commendatum voluisse Institutum Romanis Studiis provehendis ex actis V Conventus Romae habiti accepimus);

VIII. ne sesquipedales circuitiones verborum impedimento sint, quominus res novae perspicue significantur, in libros, in commentationes condendas, quibus sint doctrinae indagationes pervulgandae, verba recipi posse, quae in sermones recentiores usque inducantur, in *-ismum*, in *-istam* cadentia;

IX. verba adventicia et peregrina civitate donanda esse, dummodo ea ad linguæ latinae normam ac rationem accommodentur legesque serventur, quas secuti sunt veteres in recipiendis peregrinis verbis;

X. omnia verba, e quovis fonte deducta, flexione latina ornanda esse. Quod si tamen longius a latinitate abhorreant quam ut latina induantur veste, aliquam iis locutionem esse praeponendam, qua pateat omnibus nullo modo istiusmodi verba in latinitatem recipi potuisse.

* * *

Hic quaerat castitatis sermonis incorruptissimus quisque custos, quonam modo fieri possit ut tot judicia studiosorum virorum in unum convenient atque conspirent, quonam modo id vitemus, ne liberiorem quisque licentiam sibi sumat in novis fingendis.

Quare hanc rogationem —qua par est observantia— ad hunc doctissimum populum ferre audemus; ut Antonii Bacci lexicon adeo concrescat ut opus perfectissimum evadat, quod a studiosis hujus sermonis adhuc desideratur, eique tamen quam plurimae admisceantur vocabula etiam e seriore latinitate sumpta, prudentia semper adhibitia, quae bonum decet philologum. Ad quod lexicon condendum maximo usui fore putamus peritiam nec non viam ac rationem qua Joannes Baptista Pighi glossarium de *psychologiae experimentalis* disciplina quae dicitur, consilio et auctoritate Instituti Romanis Studiis provehendis, condidit⁷⁹.

Tandem, ne quaestionem infinitam usque consectemur, hoc saltem definite statuendum putamus, ut praestantissimorum ingeniorum opera collegium aliquod constituatur, cuius auctoritas plurimum valeat cum in praceptis ac legibus constituendis, quibus sint novanda, quibus fingenda nova verba, tum in judicando quae sint admiscenda sermoni verba a novatoribus ficta, quae vero respuenda.

Professor GUERINUS PACITTI scripsit.

⁷⁹. Hanc condendi lexici rationem explicavit scriptor locupletissimus in Commentariis, quibus «Aevum» index, a. 1939, 1^a editis.

ULTIMA PETRI AGAPE

*“Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo,
qui sunt in Domino”. (Paul. Ad Rom. XVI, 11).*

Qui motus animi abducto tibi, Petre, fuere
in vincla arreptus fratres cum multa dolentes
liquisti atque gregem fidum, qui te duce laetus
ante sibi ignotis nova pabula carpserat herbis?

Dum furor insani desaevit et ira Neronis.
Narcissi invitum cum fratribus accipit una
tuta domus te, qui jam mortis obire periculum
cum grege commisso tibi mavis. Sed procul omnes
impendens properant a te depellere letum.
Ampla quidem et spatiose domus, quae surgit in imo
collis Aventini clivo, circumdatur atra
ilice, quae resonat nidis a mane canoris.
Pars ast inferior Tiberis praelambit undis,
quas secat et velis concordi et remige linter.
Namque sibi vitae Narcissus commoda quaerit
navigiis, Romain cerealia munera vectans,
ingenti quae post cumulo vasta horrea servant.
Pensilis inde suo frumenti tempore tollit
saceos tolleno tradit plaustrisque ferendos.
Totum paene diem Narcissi tecta frequentant
cum servis mercatores, quibus unica cura est
ferre domum parvo quae magno denique vendant.
Pulverulenta rotis plaustrorum semita numquam
cessat, nec deserta silet, quae dicit ad urbem.
Quare perfugium instantis tibi, Petre, pericli
Narcissi duxere domum profundere vitam
sponte sua nati qui sunt pro patre parati.
Quis tanta in turba, rerum varioque tumultu
mentem oculoisque seni poterat convertere, canus
cui caput obstipum decorat rarusque capillus,
atque genis macies rugas infindit, et artus
vestis trita, pedes vilis cui calceus ambit?

At nunc vesper adest. Roseas sol occidit inter nubes, quae collis cingunt sacra culmina Jani. in terra magis atque magis densantur et umbrae. Deversoriolum nota sibi in arbore quaerit nunc avis et natis, hominum sensimque tumultus desinit, et vicus sera jam pace quiescit. Nocte ibi Narcissi domus adveniente labore tota vacat, gratis dapibus recreantur et omnes. Myrrhina quas uxor jam ludum operata paravit. Ast epulis pueri satiati ludicra laeti certatim inter se exerceant, quoad oscitat unus, alter conivet, gratum petit inde cubile quisque suum. At matri placide sopitus in ulnis Hermullus rivo recreatus lactis opimo dormit, et in somnis quoque matrem quaerit amatam, quem niveis roseum deponit Myrrhina cunis.

Interea noctis sensim gliscentibus umbris, alba nitet stellas inter modo lunula caelo, ecce domum adveniunt ditis raro agmine fratres Narcissi, accipiunt a Petro ut verba salutis, atque simul frangant divino munere Panem. Excipit hos omnes Petrus fausta ore precatus, sedulus ac percontatur num in vincula fratres sint alii arrepti, forti qui pectore passi supplicium sint extremum. Nam saeva Neronis nondum in Christicolas diri deferuit ira, inque dies poenas maiores invenit atrox. Omnia quae Petri crudeli vulnere pectus transfodiunt, lacrimasque effundens ingemit atque ad caelum palmis passis: "Mihi protinus — inquit — obveniat Christum fasso decedere vita!". Interiore domo sistunt, ubi fratribus aula tuta piis patet, infestis oculisque remota. Tunc e corde trahens Petrus suspiria, quanta sit Christus memorat passus, qui e stipite pendens pro genere humano veniam est a Patre precatus. Cujus ad exemplum, vestigia sancta secutis lucrum censemendum crudeli occumbere morti, perpetua est quibus in caelo post vita parata.